

Số: *196* /KH-SGDĐT

Phú Yên, ngày 31 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới
(Cấp tiểu học)

Căn cứ Thông tư số 32/TT/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) mới .

Căn cứ công văn số 344/BGDĐT-GDTrH ngày 24/01/2019 của Bộ GDĐT về hướng dẫn triển khai Chương trình GDPT mới và các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT về chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện và tổ chức tập huấn CBQL, GV thực hiện Chương trình GDPT mới.

Nay Sở GDĐT Phú Yên hướng dẫn tổ chức triển khai và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tập huấn CBQL, GV triển khai thực hiện Chương trình GDPT mới Cấp tiểu học như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai và thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ GDĐT về tổ chức triển khai thực hiện Chương trình GDPT mới đến tất cả CBQL, GV và NV trong các trường tiểu học, TH và THCS trên địa bàn tỉnh.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện có chất lượng các chương trình, kế hoạch bồi dưỡng phù hợp với từng đối tượng được bồi dưỡng; đảm bảo thiết thực, hiệu quả và có chất lượng.

3. Chuẩn bị đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Chương trình GDPT mới.

4. Chuẩn bị và đầu tư xây dựng đầy đủ cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị; đặc biệt là chuẩn bị mọi điều kiện để triển khai thực hiện Chương trình lớp 1 từ năm học 2020-2021.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Tổ chức triển khai đầy đủ hệ thống văn bản liên quan đến triển khai và thực hiện Chương trình GDPT mới cấp tiểu học cho tất cả CBCC, VC và NLD trong các trường tiểu học, TH và THCS; đặc biệt là Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông mới (Cấp tiểu học).

2. Lập kế hoạch triển khai công tác tổ chức tập huấn CBQL và GV thực hiện Chương trình GDPT mới theo đúng tiến độ, kế hoạch của Bộ GDĐT và Sở GDĐT (KH số 791/KH-BGDĐT ngày 12/9/2018 của Bộ GDĐT chi tiết các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông triển khai Chương trình GDPT mới:

- Cán bộ quản lý phòng GDĐT; Hiệu trưởng các trường tiểu học, PHT phụ trách tiểu học các trường TH và THCS; Tổ trưởng chuyên môn; Giáo viên dạy lớp 1 (năm học 2020-2021), lớp 2 (2021-2022), lớp 3 (2022-2023), lớp 4 (2023-2024) và lớp 5 (2024-2025);

- Người được cử tham gia tập huấn là Tổ trưởng chuyên môn, GV dạy lớp 1 phải đảm bảo các điều kiện: dưới 55 tuổi đối với nam và dưới 50 tuổi đối với nữ; có phẩm chất đạo đức tốt; có uy tín về chuyên môn, nghiệp vụ; sử dụng thành thạo thiết bị công nghệ thông tin trong dạy học, giáo dục và có khả năng làm báo cáo viên về chuyên môn đã được tập huấn;

- Đối tượng, thời gian và địa điểm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho từng đối tượng sẽ được triệu tập cụ thể theo kế hoạch tập huấn của Bộ GDĐT bắt đầu từ hè năm 2019.

3. Các Phòng GDĐT, các trường tiểu học, TH và THCS tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đặc biệt là chuẩn bị các điều kiện để triển khai, thực hiện Chương trình GDPT mới lớp 1 từ năm học 2020-2021 học 2 buổi/ngày, từ 9 đến 10 buổi/tuần. Đối với thiết bị dạy học tối thiểu lớp 1 thực hiện theo Thông tư số 05/2019/TT-BGDĐT ngày 05/4/2019 của Bộ GDĐT về ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu lớp 1.

4. Hình thức tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL và GV thực hiện chương trình GDPT mới được tổ chức theo các hình thức: Tự học và nghiên cứu tài liệu qua mạng; trực tuyến và trực tiếp; các Phòng GDĐT, các trường tiểu học, TH và THCS phải chuẩn bị các điều kiện (hệ thống máy vi tính nối mạng, phòng họp trực tuyến...) để CBQL và GV có điều kiện thực hiện các hình thức tổ chức tập huấn và bồi dưỡng có hiệu quả.

5. Các phòng GDĐT chuẩn bị nội dung và đội ngũ CBQL và GV để tham gia biên soạn và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương trong Chương trình GDPT mới (Cấp tiểu học) khi có kế hoạch của Sở GDĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục tiểu học, Sở GDĐT Phú Yên tham mưu Lãnh đạo Sở GDĐT lập kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức tập huấn và bồi dưỡng CBQL, GV triển khai thực hiện Chương trình GDPT mới theo đúng tiến độ và kế hoạch của Bộ GDĐT.

2. Các Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố, để tiến hành thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình GDPT

mới, lập kế hoạch và chuẩn bị đảm bảo mọi điều kiện về Cơ sở vật chất, đội ngũ CBQL, GV, NV để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình GDPT mới (Cấp tiểu học) trên địa bàn và bắt đầu lớp 1 vào năm học 2020-2021 và các năm tiếp theo.

3. Các trường tiểu học, TH và THCS (có lớp tiểu học) lập kế hoạch, chuẩn bị đội ngũ CBQL, GV đảm bảo theo yêu cầu và cử tham dự các lớp tập huấn và bồi dưỡng thực hiện Chương trình GDPT mới theo kế hoạch của Bộ GDĐT, Sở GDĐT và Phòng GDĐT có chất lượng.

4. Công tác thông tin, báo cáo: Các Phòng GDĐT báo cáo kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình GDPT mới Cấp tiểu học về Phòng Giáo dục tiểu học trước ngày 20/6/2019 và các báo cáo tổ chức tập huấn, bồi dưỡng CBQL và GV thực hiện Chương trình GDPT mới (sẽ tổ chức theo kế hoạch) sau khi tổ chức xong ở cấp huyện 05 ngày, để kịp tổng hợp báo cáo cho Bộ GDĐT. Các báo cáo theo địa chỉ Email: nguyenthithuyhanh@phuyen.edu.vn, ĐT:0907559697.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chương trình GDPT mới Cấp tiểu học, yêu cầu các Phòng GDĐT tổ chức triển khai kịp thời, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và tiến độ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Vụ GDTH, Bộ GDĐT (để báo cáo);
- Các Phòng GDĐT (để thực hiện);
- Lưu: VT, GDTH.



Trần Khắc Lễ